

# Reparatia curenta a drumurilor publice locale din raion Ocnita

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia curenta a drumului L4-Valcinet-G8</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	410,000	20,97 20,97	8 597,54 8 597,54
2	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm pe fundatie de beton B15	m	410,000	289,24 44,56	118 587,33 18 269,76
3	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	14,000	22,73 2,29	318,26 32,11
4	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	19,000	5,05 0,00	96,00 0,00
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza(cu emulsie bituminoasa) in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,570	13 457,02 0,00	7 670,50 0,00
6	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	218,500	1 852,28 13,76	404 722,52 3 006,52
7	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	400,000	35,39 35,39	14 154,48 14 154,48
8	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit	100 m3	0,620	609,68 0,00	378,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. I				
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	89,000	10,58 0,00	941,85 0,00
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta de 10 cm	m3	41,000	494,71 64,87	20 283,18 2 659,86
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat cu grosimea de 42mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	400,000	272,57 39,06	109 029,15 15 622,35
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	400,000	185,55 19,66	74 220,00 7 863,60
		<i>Total</i>	lei			758 998,81
		<b>Total Reparatia curenta a drumului L4-Valcinet-G8 Inklusiv salariu</b>				<b>758 998,81 70 206,22</b>
		<b>2. Reparatia curenta a drumului L13 R11-Clocusna-Frontiera cu Ucraina</b>				
13	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	460,000	20,97 20,97	9 646,02 9 646,02
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm, pe fundatie de beton B15	m	400,000	289,24 44,56	115 694,96 17 824,16
15	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	31,500	5,02 0,00	158,00 0,00
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza (cu emulsie bituminoasa) in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,945	13 344,97 0,00	12 611,00 0,00
17	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	362,250	1 852,31 13,76	671 000,37 4 984,87

1	2	3	4	5	6	7
18	DI54A	Deplasarea tehnici speciale cu autotralului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	100,000	32,34 0,00	3 234,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			812 344,35
		<b>Total Reparatia curenta a drumului L13 R11-Clocusna-Frontiera cu Ucraina Inklusiv salariu</b>				<b>812 344,35 32 455,05</b>

		Total	lei	1 571 343,16
		CASM	24 %	24 638,70
		Total		1 595 981,86
		Cheltuieli de regie	5 %	79 799,09
		Total		1 675 780,95
		Beneficiu	1 %	16 757,81
		Total		1 692 538,76
		TVA	20 %	338 507,75
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>2 031 046,51 102 661,27</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Reparatia curenta a drumurilor publice locale din raion Ocnita

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 2 031 046,51 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	717,18	65,53	46 996,80
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	720,69	65,53	47 226,82
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,32	65,53	414,15
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	122,44	65,53	8 023,50
<b>Total manopera</b>						<b>102 661,27</b>

### Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	47,15	292,38	13 785,72
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,30	650,00	6 045,00
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,00	650,00	1 300,00
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	17,12	265,00	4 536,80
5.	14221022055070	Beton asfaltic	t	586,55	1 750,00	1 026 462,50
6.	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	1,56	12 900,00	20 124,00
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 243,00	2,50	8 107,50
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	640,00	2,50	1 600,00
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 148,00	2,50	7 870,00
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 42mm	m2	406,00	190,00	77 140,00
11.	2663102100001	Beton B15	m3	62,13	1 540,00	95 680,20
12.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	814,05	147,00	119 665,35
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	402,00	87,00	34 974,00
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,00	120,00	960,00
15.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,45	12,00	5,40
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,06	12,00	72,72
17.	4100126202818	Apa	m3	4,10	12,00	49,20
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 418 378,39</b>

### Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	17,22	120,00	2 066,40
----	---------------	--	------	-------	--------	----------

2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,61	200,00	1 722,00
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,25	598,00	149,50
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,45	350,00	157,50
5.	29522200035461	Autotral	h-ut	7,70	420,00	3 234,00
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	77,24	300,00	23 172,00
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	23,17	250,00	5 792,50
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	18,93	650,00	12 304,50
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,08	350,00	378,00
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,25	325,00	81,25
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,73	345,00	941,85
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,52	200,00	304,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>50 303,50</b>

Total	lei	1 571 343,16
CASM	24 %	24 638,70
Total		1 595 981,86
Cheltuieli de regie	5 %	79 799,09
Total		1 675 780,95
Beneficiu	1 %	16 757,81
Total		1 692 538,76
TVA	20 %	338 507,75

**Total deviz:**

**2 031 046,51**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia curenta a drumurilor publice      Investitor**  
**locale din raion Ocnita**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia curenta a drumului L4-Valcinet-G8</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			20,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	65,53	20,97
		<i>Total</i>	lei			8 597,54
2	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm pe fundatie de beton B15	m			289,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	65,53	11,14
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	65,53	33,42
	2663102100001	Beton B15	m3	0,0530	1 540,00	81,62
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	650,00	6,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	147,00	147,74
		<i>Total</i>	lei			118 587,33
3	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			22,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	65,53	2,29
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,39
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	598,00	10,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	200,00	3,57
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	325,00	5,80
		<i>Total</i>	lei			318,26
4	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,05
		<i>Total</i>	lei			96,00
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza(cu emulsie bituminoasa) in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 457,02
	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	1,0300	12 900,00	13 352,63
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	104,39
		<i>Total</i>	lei			7 670,50
6	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 852,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	65,53	13,76
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 750,00	1 767,46
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	250,00	9,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	300,00	39,90
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,18
		<i>Total</i>	lei			404 722,52
7	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			35,39
						35,39

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	65,53	35,39
		Total	lei			14 154,48
8	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			609,68 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	350,00	609,68
		Total	lei			378,00
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,58 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	345,00	10,58
		Total	lei			941,85
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta de 10 cm	m3			494,71 64,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,53	64,87
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	292,38	336,24
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		Total	lei			20 283,18
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat cu grosimea de 42mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			272,57 39,06
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,53	38,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,53	1,04
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 42mm	m2	1,0150	190,00	192,85
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	650,00	3,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	265,00	11,34
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
		Total	lei			109 029,15
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			185,55 19,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	65,53	7,86
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	65,53	11,80
	2663102100001	Beton B15	m3	0,0480	1 540,00	73,92
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	650,00	1,95
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	87,00	87,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
		Total	lei			74 220,00
		<b>2. Reparatia curenta a drumului L13 R11-Clocusna-Frontiera cu Ucraina</b>				
13	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			20,97 20,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	65,53	20,97
		Total	lei			9 646,02
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm, pe fundatie de beton B15	m			289,24 44,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	65,53	11,14
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	65,53	33,42
	2663102100001	Beton B15	m3	0,0530	1 540,00	81,62

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	650,00	6,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	147,00	147,74
		<i>Total</i>	lei			115 694,96
15	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,02
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,02
		<i>Total</i>	lei			158,00
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza (cu emulsie bituminoasa) in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 344,97
						0,00
	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	1,0300	12 900,00	13 241,27
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	103,70
		<i>Total</i>	lei			12 611,00
17	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 852,31
						13,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	65,53	13,76
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 750,00	1 767,49
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	250,00	9,97
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	300,00	39,90
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,19
		<i>Total</i>	lei			671 000,37
18	DI54A	Deplasarea tehnici speciale cu autotralului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			32,34
						0,00
	29522200035461	Autotral	h-ut	0,0770	420,00	32,34
		<i>Total</i>	lei			3 234,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.